UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Anna Ročková

**Analýza a komparace mediálního ohlasu
politických kampaní Miloše Zemana a Karla
Schwarzenberga před prezidentskými volbami
v roce 2013**

Bakalářská práce

Praha 2017

Autor práce: **Anna Ročková**

Vedoucí práce: **doc. PhDr. Jan Halada, CSc.**

Rok obhajoby: 2017

Bibliografický záznam

ROČKOVÁ, Anna. *Analýza a komparace mediálního ohlasu prezidentské kampaně Miloše Zemana a Karla Schwarzenberga před prezidentskými volbami v roce 2013*. Praha, 2017. 79 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra žurnalistiky. Vedoucí diplomové práce doc. PhDr. Jan Halada, CSc.

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá mediálním ohlasem volebních kampaní kandidátů na prezidenta Miloše Zemana a Karla Schwarzenberga, kteří postoupili do druhého kola prezidentské volby, ve vybraných médiích, konkrétně v *Mladé frontě Dnes*, *Hospodářských novinách*, *Lidových novinách*, *Právu* a na serverech *iDnes*, *iHned* a *lidovky.cz*.

Přímá volba se konala v roce 2013 a jednalo se o historicky první přímou volbu hlavy státu v historii republiky, a proto jí byla věnována pozornost jak v médiích, tak ve společnosti.

Tato bakalářská práce se snaží s časovým odstupem zhodnotit, jak vybraná média referovala o kandidátech druhého kola přímé volby a zda se o kandidátech a jejich kampaních psalo spíše v online či v tištěných médiích. Dalším cílem této práce je zjistit, jestli některý z kandidátů použil v období mezi prvním a druhým kolem volby negativní kampaň vůči svému soupeři.

Teoretická část se věnuje především obecným pojmům, pozadí přímé volby prezidenta, kandidátům a také vybraným médiím, v praktické části se nachází samotné analýzy mediálního ohlasu vybraných médií, komparace online a tištěných médií a také obsahová analýza přímých řečí obou kandidátů, aby bylo zjištěno, zda některý z nich použil negativní kampaň.

Abstract

This bachelor thesis deals with a media response to a presidential campaigns of Miloš Zeman and Karel Schwarzenberg as they were the two candidates of the second round in presidential elections. This media response is analysed in newspapers *Mladá fronta Dnes*, *Hospodářské noviny*, *Lidové noviny*, *Právo* and on internet portals *iDnes*, *iHned*, *lidovky.cz*.

This presidential election took place in 2013 and it was historically the first presidential election when inhabitants of the Czech republic elected the president directly and that is why not only the selected media but also society took interest in such an occasion.

With a certain time distance, this bachelor thesis rates how did media responded on the presidential campaigns of the candidates of the second round of this election and if it was more the printed media or the online reported about this presidential election. Another goal of this thesis is to find out whether any of those two candidates used a negative campaign against his opponent.

The theoretical part deals with the terms used in the thesis, with the presidential election itself with biography of the candidates and of course with the media. The practical part contains the analysis of the media response of the selected media, the comparison of online and printed media and also the analysis of the direct speeches of the candidates with the aim to find out if any of them used a negative campaign against his opponent.

Klíčová slova

Prezidentská kampaň, prezidentská volba, mediální ohlas, negativní kampaň, Miloš Zeman, Karel Schwarzenberg

Key words

Presidential campaign, presidential election, media response, negative campaign, Miloš Zeman, Karel Schwarzenberg

Rozsah práce

137 194 znaků s mezerami

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 10. 5. 2017

Anna Ročková

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala svému vedoucímu doc. PhDr. Janu Haladovi, CSc. za jeho pomoc v průběhu vypracovávání mé práce, odborné připomínky, podněty a cenné rady. Poděkování také patří mé rodině za podporu během mého studia

Institut komunikačních studií a žurnalistiky FSV UK
Teze BAKALÁŘSKÉ diplomové práce

TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA:

Příjmení a jméno diplomantky/diplomanta:
Anna Ročková

Razítko podatelny:

Imatrikulační ročník diplomantky/diplomanta:
2014

E-mail diplomantky/diplomanta:
anna.rockova@gmail.com

Studijní obor/forma studia:
Žurnalistika/prezenční

Univerzita Karlova v Praze
Fakulta sociálních věd

Došlo dne: **19-05-2016** -1-

Čj: **2649** Příloh: _____ Skripturní heslo: _____
Přiděleno: _____

Předpokládaný název práce v češtině:

Analyza a komparace mediálního ohlasu politických kampaní Miloše Zemana a Karla Schwarzenberga před prezidentskými volbami v roce 2013

Předpokládaný název práce v angličtině:

The analysis and comparison of the media response on the political campaigns of Miloš Zeman and Karel Schwarzenberg prior to presidential election in 2013

Předpokládaný termín dokončení (semestr, akademický rok – vzor: ZS 2012/2013):

(diplomovou práci je možné odevzdat nejdříve po dvou semestrech od schválení tezí)
LS 2016/2017

Základní charakteristika tématu a předpokládaný cíl práce (max. 1000 znaků):

Práce se bude zabývat analýzou a komparací politických kampaní dvou kandidátů na funkci prezidenta České republiky před volbami v roce 2013. Cílem mé práce bude zjistit, jak vybraná média referovala o politických kampaních těchto kandidátů a jestli média referovala o obou kandidátech stejně. Práce se také bude zabývat tím, zda některý z kandidátů využíval některé médium jako nástroj své kampaně a jestli byla využita negativní kampaň v médiích. Zároveň porovnam, v jakém typu médií kampaně probíhaly - zda v tištěných médiích či v online médiích. V teoretické části budou popsány pojmy, které budou předmětem analýzy, a v praktické části se zaměřím na jednotlivé mediální tituly a budu analyzovat a komparovat, jak konkrétní mediální tituly o těchto politických kampaních referovaly.

Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou charakteristikou jejich obsahu):

TEORETICKÁ ČÁST

- 1) Úvod
- 2) Politická kampaň - definice a vymezení pojmu
- 3) Negativní kampaň - definice a vymezení pojmu
- 4) Politický marketing - představení některých způsobů politického marketingu
- 5) Představení médií, která budou komparována - bude se jednat o tištěná i online média (MF Dnes, Lidové noviny, Hospodářské noviny, Právo, iDnes, iHned)
- 6) Miloš Zeman - představení osoby Miloše Zemana a jeho politiky
- 7) Karel Schwarzenberg - představení osoby Karla Schwarzenberga a jeho politiky
- 8) Kampaň Miloše Zemana - hlavní body a program jeho prezidentské kampaně
- 9) Kampaň Karla Schwarzenberga - hlavní body a program jeho prezidentské kampaně

PRAKTICKÁ ČÁST

- 10) Komparace přístupu médií ke kandidátům - jak média referovala o kandidátech
- 11) Komparace četnosti v tištěných a online médiích - porovnání toho, zda o kandidátech referovala spíše tištěná či online média
- 12) Komparace politických kampaní obou kandidátů - porovnání vedení politických kampaní obou kandidátů
- 13) Použití negativní politické kampaně - analýza, zda některý z kandidátů použil negativní kampaň v médiích
- 14) Závěr

Vymezení zpracovávaného materiálu (např. konkrétní titul periodika a období jeho analýzy):

Komparovaná a analyzovaná periodika:

MF Dnes

Lidové noviny

Hospodářské noviny

Právo

iHned

iDnes

Postup (technika) při zpracování materiálu:

Metodou mé bakalářské práce bude komparace dvou politických kampaní a jejich mediálního ohlasu ve vybraných českých periodikách a také analýza článků za účelem určení, jak o každém kandidátovi jednotlivé tituly referovaly.

Základní literatura (nejméně 5 nejdůležitějších titulů k tématu a způsobu jeho zpracování; u všech titulů je nutné uvést stručnou anotaci na 2-5 řádků):


[…]


Ačkoliv tato analýza má jasný výsledek, v němž Zeman má více negativních výroků, nelze toto zjištění generalizovat, jelikož pokud bychom chtěli vědět, či kampaň byla více negativně zaměřená, bylo by nutné zkoumat celé období i před prvním kolem prezidentské volby a v potaz brát nejen výroky samotných kandidátů, ale i jejich volebních týmů.

Má bakalářská práce tedy analyzovala a komparovala mediální ohlas prezidentských kampaní dvou kandidátů, kteří v prvním kole přímé volby získali nejvyšší počet právoplatných hlasů od oprávněných voličů, a dostali se tak do druhého kola prezidentské volby, ze kterého vyšel vítězně Miloš Zeman, který nyní zastává funkci prezidenta České republiky. Jelikož se jednalo o historicky první přímou volbu prezidenta, nikdo nevěděl, jak se situace bude vyvíjet a ani jaký bude ohlas veřejnosti. Bylo však jasné, že zájem médií o tuto událost bude veliký. Ve své bakalářské práci jsem zpracovala zpravodajské články, které vyšly ve vybraných médiích, a zjistila jsem, že zájem médií byl skutečně veliký a že média informovala o všech důležitých faktech.

V závěru své práce bych ráda zmínila, že v roce 2018 čeká Českou republiku druhá přímá volba prezidenta, a jelikož volba prezidenta je velkou událostí, je jasné, že opět bude rezonovat v médiích. Z první volby již máme některé precedenty, ale jedná se o teprve druhou přímou volbu, a tak vše může být jinak, než tomu bylo v roce 2013. Již nyní však známe jména některých kandidátů, respektive těch, kteří se by chtěli kandidovat a začínají sbírat podpisy. Mezi tyto osobnosti patří

například současný prezident Miloš Zeman, producent Michal Horáček či bývalý předseda Akademie věd Jiří Drahoš. Nabízí se tedy otázka, jak bude vypadat druhá přímá volba prezidenta. Ačkoliv však ještě nikdo z výše jmenovaných nezahájil svou volební kampaň, dokonce se ani nestal oficiálním kandidátem, na sociálních sítích a následně i v médiích se již objevují výpady budoucích kandidátů proti jejich soupeřům, a to dokonce z míst nejvyšších, tedy přímo z Hradu, konkrétně od prezidentova mluvčího Jiřího Ovčáčka právě proti Jiřímu Drahošovi.

Není jasné, kdo další volbu vyhraje a jakým směrem se Česká republika bude ubírat, ovšem jedna věc by měla být zaručena, a sice to, že ve funkci prezidenta republiky, tedy v reprezentativní funkci našeho státu, bude osoba, která je vážená, ctí zájmy země, má respekt, ale zároveň také respektuje ostatní.

Summary

In this bachelor thesis I dealt with the presidential elections in the Czech republic which took place in 2013 and the media response of the political campaigns of the candidates Miloš Zeman and Karel Schwarzenberg in selected media. This thesis tells more about these two candidates who were a part of the second round of this election, about their campaigns in the time between the first and the second round of the election. I chose this term because the attention of the media was only on these two candidates and not on other candidates who were a part of the election in the first round.

For the use of this thesis I selected some of the Czech media, which are *Mladá fronta Dnes*, *Hospodářské noviny*, *Lidové noviny*, *Právo*, and online portals *iDnes*, *iHned* and *lidovky.cz*.

This thesis is divided into two main parts. First one is theoretical and it contains basic terms used in the thesis, then it explains more details about the presidential election and it also contains details about the candidates and about the selected media as well.

Second part is practical and it has three main parts. First one is the comparison of the media response in printed media and online media. I found out that there were more published articles in online media but the difference is not that significant but it could be caused by the fact that when writing into online media, you can still update the article even after finding new information meanwhile when writing into printed media, you always need to write a new article.

Second part of the theoretical part was about the media response itself. I used the Newton database to find all articles in all selected media, then I made a small selection in which I chose only news would be useful for my analysis and not the columns and other opinion articles. All the relevant selected articles are described and this part contains analysis if there was any article that was published in one and only medium or if there were only the important topics that would fill pages of all selected media. I found out that there were some articles that were unique and published in only

one medium. To give an example, it was an article about the financial gift to Miloš Zeman from a close friend of a Czech business man František Mrázek and it was published in *Mladá fronta Dnes* and on *iDnes*. Another unique article was also published on *iDnes* and it was about the connection of a close coworker of Miloš Zeman, who was connected to that businessman František Mrázek. Some other unique cases appeared as well but apart from them, there were no big differences in a media response to the campaigns of the presidential elections.

The third part of this practical part was about the content analysis of the direct speeches of both candidates and my aim was to find out whether any of these candidates used a negative campaign against his opponent. The result was that Miloš Zeman used more negative direct speeches than Karel Schwarzenberg but this result can not be applied to the entire time of the campaigns. It is caused by the fact that this analysis is done in a short term and it contains only the direct speeches of the candidates. If there was a need to find out if any campaign of any candidate was negative, it would be necessary to analyse the entire time of the campaign and not only the direct speeches of the candidates but also the speeches of their teams and other subjects involved in the campaign.

In the end I would also like to mention that there is another presidential election coming up in 2018 and it is correct to expect that it would be an important occasion again. Even though we might know what we can expect, it still is not certain and we have to be prepared. Some people who want to be candidates are completing the necessary tasks so that they can become an official candidates and we already know some names of the persons who want to get involved in this presidential election. They are Miloš Zeman, Jiří Drahoš and Michal Horáček. None of them had started the presidential campaign yet but we can already think about the elections and we can already recognize some relations between the candidates and also find some negative campaign used against each other.

Nobody knows who is going to become the next president of the Czech republic but one thing is certain and that is that this person needs to represent this country, it has to be respected but also respect others as well.
