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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
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Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Výsledná podoba předložené bakalářské práce vychází ze schválených tezí jen částečně. Jedna ze změn se týká

analýzy způsobů vedení kampaně prezidentských kandidátů Karla Schwarzenberga a Miloše Zemana (viz str. 3-

4): "…tato kapitola by měla stejný obsah jako kapitola v části teoretické, která se zabývá charakteristikou

volebních kampaní Zemana a Schwarzenberga, a proto jsem ji do praktické části již nezařadila." Práce rovněž

neobsahuje kapitolu věnovanou politickému marketingu, což autorka vhodně vysvětluje na str. 4: "…v průběhu

vypracování práce jsem zjistila, že v práci se nepracuje s marketingem, a proto definice tohoto pojmu není pro

práci stěžejní." Obě změny jsou logické, stejně jako jejich zdůvodnění v úvodní části práci (viz str. 3-4). Zásadní

změnou je však použití metody, kterou diplomantka označuje jako "obsahovou analýzu" (viz str. 49), aniž by

blíže objasnila její parametry. Práce neobsahuje ani kódovací knihu, k naplnění metody obsahové analýzy chybí

mnoho proměnných, např. kritérium umístění článků na konktrétních stránkách deníků apod. Analýza obsahu

není totéž co obsahová analýza.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Oponent práce na tomto místě oceňuje autorčinu důkladnou rešerši a pečlivou deskripci analyzového materiálu,

některé podstatné údaje a zdroje však v textu chybějí. Je-li zkoumán mediální ohlas politických kampaní, resp.

výroků finalistů prezidentských voleb v roce 2013, mohla kapitola šestá (viz str. 15-17) obsahovat údaje o

prodejnosti a čtenosti analyzovaných zpravodajských médií. Výsledný text navíc obsahuje výroky, jež nejsou

opřeny o odborné zdroje či autorčin výzkum. Kupříkladu na str. 32 diplomantka píše o letácích na podporu

prezidentského kandidáta Miloše Zemana a konstatuje: "Mezi veřejností to vyvolalo neklid, jelikož senioři jsou

obecně více ovlivnitelní a naivní, a tak často nerozpoznají, co je pravda a co ne." Jiný příklad na str. 7: "O přímé

volbě prezidenta se v České republice diskutovalo už dlouho, poprvé se objevila již krátce po revoluci.

V průběhu dalších let se vždy dostalo toto téma na povrch, nicméně návrh se nikdy nedočkal velké podpory."

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 2

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

3

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Výsledný dojem z předložené práce kazí některé jazykové neobratnosti a chyby: "Pro ani jednoho z kandidátů

není k dispozici oficiální životopis v knižní podobě…" - str. 8, "Manželství trvalo celkem sedm let a vzešel z něj

syn David, který se stal lékařem." - str. 9, "Vedení strany, v čele s Bohuslavem Sobotkou, totiž vyzvalo veřejnost,

aby podpořili Miloše Zemana…" - str. 22, "Ten se však v tomto studentském městě těší velké podpory ze strany

dobrovolníků a spolků." - str. 43 atd. Další drobnou výhradou je, že diplomantka mohla lépe provázat přílohovou

část práce s vlastním textem (např. str. 26).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Bakalářská práce Anny Ročkové si přes výše uvedené výhrady zaslouží býti obhájena. Výsledné hodnocení

oponenta práce bude vycházet z průběhu ústní obhajoby.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jaké metody diplomantka ve své práci používá a jak by je odůvodnila?

5.2 Když autorka ve své práci konstatuje, že "senioři jsou obecně více ovlivnitelní a naivní, a tak často

nerozpoznají, co je pravda a co ne" (viz str. 32), nabízí se otázka: Které skupiny populace podléhají

snadněji mediálním manipulacím? A o jaké výzkumy či odborné práce by diplomantka opřela svůj

výklad?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 29. 5. 2017 Podpis:

………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF/A nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry,

která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí

být posudek bez podpisu!